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Rada Rejonowa Honorowych Dawców Krwi w Cieszynie zorganizowała po raz pierwszy akcję krwiodawstwa pod
hasłem „Podaruj życie” adresowaną do ludzi róznych wyznań powiatu cieszyńskiego. 

Impreza odbyła się w niedzielę 26 sierpnia 2007 r. w godzinach od 9:00 do 15:00 na Rynku w Cieszynie.
Współorganizatorem było Regionalne Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa z Katowic. Honorowy patronat
objęli poseł do Parlamentu Europejskiego Grażyna Staniszewska oraz ksiądz prałat Andrzej Rdest Proboszcz
Parafii Rzymsko-Katolickiej p.w. Św. Elżbiety w Cieszynie i ksiądz radca Janusz Sikora Proboszcz Parafii Ewangelicko-
Augsburskiej w Cieszynie. 

Pani Poseł otwierając imprezę, zwróciła się w pełnych ciepła i podziwu słowach do wszystkich zebranych. Miniona
niedziela po raz kolejny stała się wielkim świętem człowieka, kóry bezinteresownie przekazał ratującą życie krew.
Wspaniali cieszyniacy oddali bowiem ponad 25 litrów życiodajnego leku, którego znaczenia nie sposób przecenić. 

Istotnym elementem imprezy były pokazy ratownictwa drogowego Państwowej Straży Pożarnej z Cieszyna i
pierwszej pomocy przedmedycznej Cieszyńskiego Pogotowia Ratunkowego. Na płycie rynku można było dokonać
również pomiaru ciśnienia i tkanki tłuszczowej wykonanego przez głównego specjalistę do spraw promocji zdrowia
Starostwa Powiatowego w Cieszynie. 

Intencją organizatorów akcji było więc skierować uwagę na potrzeby drugiego człowieka, jak również na troskę o
własne zdrowie w ramach edukacji i profilaktyki prozdrowotnej. 

Bardzo chcemy, aby idea przez nas propagowana zyskiwała nowe grono zwolenników. Najważniejszym jej celem
jest uwrażliwianie społeczności Cieszyna oraz odwiedzających nasze miasto gości na potrzeby innego człowieka
oraz budowanie wzajemnej tolerancji. Jesteśmy świadomi, iż im więcej nas będzie walczyło w słusznej sprawie, tym
mniej ludzi pozostanie bez pomocy  - koordynator akcji Tomasz Piwocha – prezes Honorowych Dawców Krwi
Powiatu Cieszyńskiego. 

Biorąc pod uwagę zainteresowanie imprezą należy mieć nadzieję, że w kolejnych latach będzie ona kontynuowana.
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